
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 340 del 19/11/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali

Direttore: Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Programma  Predefinito  PP02  “Comunità  attive”  del  Piano  Regionale  di 
Prevenzione 2020/25- Progetto  UP-05-2025-3: “Implementazione dei gruppi di cammino e 
potenziamento dei  programmi  di  prescrizione dell'attività  fisica  adattata  (AFA)  rivolti  a 
persone con fattori di rischio intermedio o patologie croniche conclamate” – Conferimento 
incarico libero professionale dott.ssa Eleonora Cancedda

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.ssa Federica Garau

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Fabrizio Sinis

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano

SI [ X ]           NO [   ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 7

583022
Font monospazio
246              03/12/2025



                                           

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.;

VISTE:  la  L.R.  n.  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e  riorganizzazione  

sistematica delle norme in materia.  Abrogazione della legge regionale n.  10 del  2006,  della legge  

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore ” e ss.mm.ii 

così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 

l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima;

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della 

ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 

2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della  

Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R n. 8/2025., alla nomina del Dott. Federico 

Argiolas  quale  Commissario  Straordinario  per  l’avvio  del  processo  di  efficientamento  e  di  riordino 

complessivo  dell’assetto  istituzionale  ed  organizzativo  dell’Azienda  socio-sanitaria  locale  n.  5  di 

Oristano;

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di  prestazione 

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza del 

quale lo stesso si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 8/2025 e del D.  

Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 1 del 07/05/2025 avente ad oggetto: “Presa d’atto della DGR 

n.  23/5  del  27/04/2025,  Adeguamento  organizzativo-funzionale  e  commissariamento  dell’Azienda  

socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del Commissario Straordinario”, con la quale si prende 

atto del conferimento del suddetto incarico al Dott. Federico Argiolas;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale è stata disposta la 

proroga  dei  Commissari  delle  Aziende  Sanitarie  Locali,  delle  Aziende  Ospedaliere  e  dell’Arnas 

G.Brotzu,  per il  tempo strettamente necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei  nuovi 

Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi;

CONSIDERATO che,  a  seguito  della  citata  DGR  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  proroga  di 

prestazione  d’opera  intellettuale  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Commissario  Straordinario  per 

l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano;

Pagina  2 di 7



                                           

VISTA la propria Deliberazione n. 209 del 05/11/2025 avente ad oggetto “Presa d’atto della proroga del  

contratto di prestazione d’opera intellettuale intercorrente tra la Regione Sardegna e il Dott. Federico  

Argiolas  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Commissario  Straordinario  dell’Asl  n.  5  di  Oristano  in  

esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 55/1del 24/10/2025”;

VISTE:

 le deliberazioni n°37 del 16/06/2025 e n° 43 del 18/06/2025 con le quali si è provveduto alla 

nomina  del  Direttore  Sanitario  e  Direttore  Amministrativo  della  ASL  5  di  Oristano 

rispettivamente nelle persone delle Dott.sse Maddalena Satta e Rosalba Muscas;

 la deliberazione  n.  210  del  07/11/2025 con  la  quale  si  è  provveduto  a  prorogare,  senza 

soluzione di continuità, gli incarichi del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

 la Deliberazione D.G. n. 202 del 16/05/2023, con la quale è stato conferito al Dott.  Giuseppe 

Melis, l’incarico ad interim di direzione della SC Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni 

legali della ASL n.5 di Oristano, afferente all’Area di Staff della ASL 5 di Oristano

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  3  del  13/05/2025  di  “Conferma  del 

Funzionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti 

alle SS. CC. afferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Sanitari  

della ASL 5 di Oristano”;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di  

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei  Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge n.  190 del  

06/11/2012 e norme collegate:

PREMESSO CHE:

- la Regione Sardegna, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, ha adottato 

il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, articolato in 10 programmi predefiniti e 3 programmi 

liberi, tra i quali il Programma Predefinito PP02 “Comunità Attive”, da finanziare con specifiche risorse 

stanziate annualmente nel bilancio regionale;

- in esecuzione della citata DGR, con Determinazione RAS n. 641 del 24/06/2025, venivano assegnate 

in favore della ASL di Oristano risorse per complessivi € 31.058,00, destinate alla realizzazione delle 

azioni e finalità del Programma PP02 “Comunità Attive” ed accantonate nel Codice Progetto UP-05-

2025-3;

Pagina  3 di 7



                                           

RICHIAMATE

- la scheda progetto predisposta dalla Referente aziendale del  Progetto,  dott.ssa Sara Sergi,  nella 

quale  vengono riepilogati  gli  obiettivi  e  i  finanziamenti  necessari  per  la  prosecuzione  delle  attività 

esplicitate dal PRP per il Programma PP02 “Comunità Attive”;

-  la  determinazione  n.  790  del  10/11/2025 del  Direttore  del  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione 

Sanitaria della Asl Oristano con la quale, preso atto della sopra citata scheda progetto e dei fondi 

vincolati accantonati sul codice di riferimento, si approva la programmazione di spesa del finanziamento 

ivi indicata e si autorizza l’impegno di spesa pari ad € 14.279,00 per l’anno 2025, per l’avvio delle 

attività previste nel programma;

VISTA

-   la  richiesta  del  Direttore  del  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria,  finalizzata  al 

conferimento di due incarichi libero professionali a soggetti laureati in scienze motorie da impiegare nel  

progetto  aziendale  “Gruppi  di  Cammino”,  per  la  durata  di  12  mesi  e  98  ore  complessive,  dietro 

compenso orario  omnicomprensivo  di  €  60,00,  per  una  spesa  totale  presunta  pari  ad  €  7.779,24 

(allegato A);

DATO ATTO

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2280  del  18/09/2024,  Ares  Sardegna  ha  indetto  una 

procedura comparativa ex art.  7, comma 6, Dlgs. n. 165/2001, per il  conferimento di n. 6 incarichi 

temporanei di collaborazione esterna in regime libero – professionale per Laureati in Scienze Motorie, 

nell’ambito del Programma Predefinito PP02 “Comunità Attive” del PRP 2020-2025, per la durata di 12 

mesi;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2723 del 7/11/2024, Ares Sardegna ha ratificato gli  atti  e 

approvato la graduatoria di merito di n. 21 idonei laureati in Scienze Motorie, da destinare alle attività di  

cui al sopra citato programma;

- che la Asl di Oristano, con nota PG/2025/52280 del 22/10/2025, ha richiesto ad Ares di poter utilizzare 

la suddetta graduatoria di idonei, al fine di avviare il Progetto “Gruppi di Cammino”, ricompreso nel 

medesimo Programma Predefinito PP02;

- che con comunicazione del 24/10/2025, Ares comunicava il nominativo dell’unica candidata resasi 

disponibile  ad  accettare  l’incarico  professionale  presso  la  Asl  di  Oristano,  la  dott.ssa  Eleonora 

Cancedda;

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della suddetta professionista all’espletamento dell’incarico, 

secondo i termini e le modalità indicate nella scheda progetto;

DATO ATTO che il relativo rapporto di collaborazione professionale è da attivarsi mediante stipula di un 

contratto libero professionale, redatto nel rispetto di quanto previsto dal regolamento aziendale, con 
Pagina  4 di 7



                                           

decorrenza dalla  data  di  sottoscrizione del  contratto,  per  un periodo di  12 mesi  ed un monte ore 

complessivo di 98 ore, come da schema di contratto allegato sotto la lett. B);

RICHIAMATO il  Regolamento  aziendale  per  il  conferimento  degli  incarichi  individuali  di  lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, approvato con deliberazione D.G. n. 796 

del 5/12/2024,

SU PROPOSTA del Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Maddalena Satta

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa  Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PRENDERE ATTO della graduatoria di idonei approvata con Determinazione Dirigenziale Ares n. 

2723 del 7/11/2024 nell’ambito della procedura comparativa ex art. 7, comma 6, Dlgs. n. 165/2001, per 

il conferimento di n. 6 incarichi temporanei di collaborazione esterna in regime libero – professionale 

per Laureati  in Scienze Motorie, nell’ambito del Programma Predefinito PP02 “Comunità Attive” del 

PRP 2020-2025;

2.  DI AUTORIZZARE  il  conferimento dell’incarico professionale alla Dott.ssa Eleonora Cancedda, ai 

sensi  dell’art.  7,  comma 6, del  D.lgs.  n.  165/2001, in qualità di  professionista Laureata in Scienze 

Motorie,  da  impiegare  nell’ambito  del  progetto  aziendale  “Gruppi  di  cammino”,  ricompreso  nel 

Programma Predefinito PP02 “Comunità Attive” del Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025;

3. DI DARE ATTO che l’incarico avrà durata di 12 mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto, per un totale massimo di 98 ore e compenso orario, omnicomprensivo, pari a  € 60,00 lorde, 

per un importo complessivo presunto di € 5.880,00,  al lordo degli oneri fiscali e previdenziali ed oltre 

all’Iva se dovuta, secondo lo schema allegato al presente atto sotto la lettera B);

Pagina  5 di 7



                                           

4.  DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 7.173,60 verrà 

registrato sul bilancio di esercizio degli anni 2025 e 2026 e attribuito al sistema autorizzativo aziendale, 

come di seguito rappresentato:

Anno
Ufficio 

Autorizzativo
Autorizzazione Conto Centro di  

Costo
Importo

2025

5_DPREV

Macro 4

A50603105
“Costi per consulenze non 

sanitarie”

DPC010101

€ 595,80

A514040201
“Imposta di Bollo” € 2,00

2026
Macro 4

A50603105
“Costi per consulenze non 

sanitarie” € 6.553,80

A514040201
“Imposta di Bollo” € 22,00

5. DI TRASMETTERE il presente atto alla Direttrice del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 

per l’esecuzione degli atti correlati di competenza e alla Struttura Complessa Affari Generali e Area 

delle Funzioni Legali della ASL n. 5 di Oristano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

            Dott. Federico Argiolas

Pagina  6 di 7



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato A) Richiesta conferimento incarichi 

Allegato B) Schema di contratto

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di  

Oristano o suo DELEGATO

Pagina  7 di 7

583022
Font monospazio
03/12/2025          18/12/2025


	

		2025-11-21T12:51:36+0100
	Federica Garau


		2025-11-21T12:58:14+0100
	SINIS FABRIZIO


		2025-11-21T13:13:31+0100
	Giuseppe Melis


		2025-12-02T10:13:42+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2025-12-02T16:07:54+0100
	MADDALENA SATTA


		2025-12-02T18:22:59+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-12-03T09:17:06+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




